

证券代码: 600482 债券代码: 110807 债券代码: 110808 证券简称: 中国动力 债券简称: 动力债 01 债券简称: 动力债 02

中国船舶重工集团动力股份有限公司 2024年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

第一季度财务报表是否经审计 是 否

一、主要财务数据 (一) 主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

Table with 5 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减变动幅度(%)

1. 追溯调整或重述的原由说明 2023年12月6日,本公司所属子公司陕西柴油机重工有限公司以1,316.7万元人民币受让中国船舶重工集团应急管理装备股份有限公司持有的西安柴重重工核应急装备有限公司3%的股权;交易完成后,陕西柴油机重工有限公司持有其52%的股权,形成同一控制下企业合并,对同期数据进行追溯调整。

2. 本期营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润和经营活动产生的现金流量净额等主要财务指标同比大幅增长,主要原因:全球船舶行业正进入上行周期,柴油板块相关产品本期销售规模扩大,订单大幅增长,且主要产品船用低速发动机的价格也有所增长,毛利率有所提升,因此营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益和稀释每股收益同比大幅增长。

本年度销售收入增加,新签订合同增加导致收到合同生效款增加,经营活动总收入131.85亿元,同比增长26.09亿元;同时公司通过优化生产流程持续降本增效,克服原材料供应紧张、价格上涨的不利因素,严格控制成本,经营活动总收入112.62亿元,同比增长9.44亿元。经营流入增长超过经营流出增长,导致经营现金净流入19.24亿元,同比增长16.65亿元,同比增幅64.75%。

(二) 非经常性损益项目和金额 适用 不适用

Table with 3 columns: 非经常性损益项目, 本期金额, 说明

对公司将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

二、股东信息 (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 58,177 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

Table with 7 columns: 股东名称, 持股数量, 持股比例(%)

前10名无限售条件股东持股情况

报告期末普通股股东总数 58,177 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售条件流通股股东情况

Table with 7 columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股的数量, 股份种类及数量

上述股东中,中国船舶重工集团动力股份有限公司、中国船舶重工集团第七〇四研究所、上海临港关东关联一致行动情况说明

前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

适用 不适用

三、其他提醒事项 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

一、季度财务报表 (一) 审计意见类型 适用 不适用

(二) 财务报表 合并资产负债表

2024年3月31日 编制单位:中国船舶重工集团动力股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2024年3月31日, 2023年12月31日

流动资产: 货币资金 28,785,008,733.47 27,154,474,523.45

非流动资产: 交易性金融资产 1,081,000.00

长期股权投资 5,129,202,173.27 5,134,935,345.70

其他权益工具投资 13,639,767,248.63 13,802,603,869.48

其他非流动金融资产 643,475,853.89 958,472,903.02

其他流动资产 6,022,570,616.02 6,474,225,876.29

流动资产合计 46,217,574,527.18 46,523,736,457.92

非流动资产合计 1,081,000.00 1,081,000.00

资产总计 47,298,574,527.18 47,524,817,457.92

流动负债: 短期借款 18,284,685,267.07 17,854,974,349.21

应付账款 1,081,000.00 1,081,000.00

应付票据 1,081,000.00 1,081,000.00

应付利息 1,081,000.00 1,081,000.00

应付股利 4,581,501.70 4,581,501.70

其他应付款 4,581,501.70 4,581,501.70

其他流动负债 18,284,685,267.07 17,854,974,349.21

流动负债合计 20,951,750,517.54 20,951,750,517.54

非流动负债: 长期应付款 761,856,286.15 745,844,035.25

其他非流动负债 1,953,077,296.87 1,953,077,296.87

非流动负债合计 2,714,933,583.02 2,700,919,332.12

负债合计 23,666,684,099.56 23,652,669,849.66

所有者权益(或股东权益): 实收资本(或股本) 1,140,794,980.84 1,140,794,980.84

其他权益工具 66,934,306.56 68,413,056.87

资本公积 26,156,053,788.54 26,104,493,190.93

其他综合收益 282,609,733.35 312,831,568.36

专项储备 104,494,791.85 93,525,631.01

盈余公积 678,841,966.13 678,841,966.13

未分配利润 1,136,040,136.20 9,224,955,816.30

所有者权益(或股东权益)合计 23,631,890,427.62 23,872,147,608.26

负债和所有者权益(或股东权益)总计 47,298,574,527.18 47,524,817,457.92

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元

公司负责人:李勇 主管会计工作负责人:王善君 会计机构负责人:俞萍

合并利润表 2024年1-3月 编制单位:中国船舶重工集团动力股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2024年第一季度, 2023年第一季度

一、营业收入 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其中:营业收入 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

利息收入 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他收入 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

投资收益(损失以“-”号填列) 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

公允价值变动收益(损失以“-”号填列) 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

信用减值损失(损失以“-”号填列) 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

资产减值损失(损失以“-”号填列) 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

营业利润 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

营业外收入 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

营业外支出 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

利润总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

所得税费用 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

净利润 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的净利润 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的净利润 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

净利润合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

其他综合收益 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于母公司所有者的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

归属于少数股东的综合收益总额 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15

综合收益合计 11,401,794,980.84 9,163,778,349.15